Afyon Kocatepe Üniversitesi Uşak Eğitim Fakültesi

¹ Kut (Alpay), Günay. Fürkat-name, **Türk Dili Araştırmaları Yıllığı**, (Belleten 1977) Ankara. 1978, s. 334

² Beysanoğlu, Şevket. **Diyarbakırlı Fikir ve Sanat Adamları**, C.II, İstanbul: Diyarbakır'ı Tanıtma Derneği Neşriyatı, 1959, s.33'de; "Halil, 870 (M.1465) de İstanbul'a geçmiş ve bir yıl kaldıktan sonra tekrar İstanbul'a dönmüş. be nâçar anda idündüm makamı / kakıldum hecrle bir yıl tamamı (18.b-463)

ki gâh ma'kul gâh 'ilm-i nücûmi
gelüp vakt-i seherde ol vefâdâr
didi tahsil olunmaz bunda iy yâr
tur imdi ta sefer azmîn kılalum
varalum rûma ve

(46.b-1221);(46.b-1223)'de;

*tamam it nazm-ı firkatnâmeyi sen
çü bi-harf eyleye ehl-i tevârih
kitab ismin bulur gendüye târih*

mısra ve beyitlerine dayanarak eser adının "Fırkat-nâme" şeklinde zikri, bu kelimenin, ebced hesabı ile, eserin tamamlandığı 876 (1471-2) yılını karşıladığını görmekteyiz.

Konu, Şekil ve Vezin Özellikleri

Halili'nin hayatının İznik devresini anlatan eser, yarı mistik, yarı romantik bir üsluba sahiptir. Eserin tasavvufî veya dünya aşkını ifade ettiği konusunda görüşler vardır.

Derinlik bakımından üstün bir şiir değeri görülmemekle beraber devrin klasikliğinden sıyrılıp "özel buluş"a yönelişin bir işareti kabul edilebilir.

Fürkatname'nin Nüshaları

*1-İstanbul. Millet Ktp., Ali Emiri Efendi, Manzum Eserler Bölümü, nr.1063*¹: 912/1506-7 zilkade'de istinsah edilen bu nüsha talikle yazılmıştır. Her yaprağın bir yüzünde 15 beyit vardır. 46 yapraktan ibaret olan mesnevinin baştan iki, yaprağı eksiktir. Toplam 43 beyit olan eksiklerin biri kaside, diğeri mesnevi şeklinde iki tevhidden ibaret olduğunu Günay Kut tespit etmiştir.² Başlıklar kırmızı mürekkeple yazılmış olup Farsça'dır.

Nüshası: W.Pertsch, Handschriften, Verzeichnisse der Türkischen, Königlichen Bibliothek zu Berlin, VI, s.370, nr.377: Eserin tamamı 197 yaprak. Boyutları:17x9,5 cm. Çok güzel harekeli nesih ile yazılmış, her sahifede 9 satır bulunuyor. Müstensihî Derviş Hamza İbn Hakkı Murat'tır. Eser Şaban ayında 890(1485)'de tamamlanmış. Bu tarih Halili'nin de vefat ettiği tarihtir.

8-Manisa-Muradiye Ktp.,nr.3201/2,

9-Ankara-DTCF Ktp.,nr.18464

Fürkatname'de Tasvîr

Halilî ve mesnevisi Fürkat-nâme'yi tanıtan yazımızın son bölümünde şairin üslubunu, içtenliğini ve gözlemlerini yansıtmak amacıyla "Fürkat-nâme'de Tasvir" konusunu ele almayı uygun gördük.